
회계년도 : 2014년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 전 체

가. 운용방침

1. 기금개요

○기금의 설치 목적에 맞도록 관리·운용

○기금 성과분석에 의해 효율성 극대화

나. 기금현황 (단위:천원)

기금명 설치년도 설치목적 설치근거 소관부서 비고

저소득층 주민 장학기금 1995 저소득층 주민 자활, 자립에 기여 원주시 저소득층 주민 등 장학금 지급조례 사회복지과

자활기금 2006
자활사업의 원활한 추진을 위한 재원으로

활용
원주시 자활기금 설치 및 운용조례 사회복지과

노인복지기금 1996 노인복지증진 원주시 노인복지기금설치 및 운용조례 사회복지과

장애인복지기금 2000 장애인의 복지증진 및 사회활동 참여지원
장애인복지법 제9조, 원주시장애인복지기

금설치 및 운용조례
사회복지과

성평등기금 1998

성평등을 촉진하고, 원주시 여성의 사회참

여와 인권보호 및 권익증진을 위한 정책의

원활한 추진을 위한 자금을 확보하기 위

함

여성발전기본법 제29조, 원주시 성평등기

본조례 제40조
여성가족과

발전소주변지역 지원기금 2012
전력산업기반기금을 재원으로 발전소 주변

지역 지원사업의 효율적 추진

발전소주변지역 지원에관한 법률 제11조,

원주시 발전소주변지역 지원기금 설치 및

운용조례

녹색성장과

폐기물매립시설주민지원기

금
1996

광역매립시설 주변영향지역 주민의 소득향

상 및 복리증진 도모사업 지원

폐기물 처리시설 설치촉진 및 주변지역 지

원 등에 관한 법률 제21조 및 동조례 제4

조

생활자원과

옥외광고정비기금 2009
옥외광고물등의 정비를 통하여 아름답고

쾌적한 생활환경 조성

옥외광고물등 관리법 제6조의2, 원주시 옥

외광고정비기금 관리 및 운용조례
도시디자인과
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기금명 설치년도 설치목적 설치근거 소관부서 비고

재난관리기금 1997 재난관리에 소요되는 비용에 충당
재난및안전관리기본법 제67조, 원주시재난

관리기금운용ㆍ관리조례
건설과

인재육성기금 2011 지역 출신의 우수한 인적자원 발굴·육성 원주시 인재육성기금 설치 및 운용조례 자치행정과

식품진흥기금 2001 식품위생 및 국민영양수준 향상 원주시 식품진흥기금 설치 및 운용조례 위생과

농업안정발전기금 2003

농업인의 소득증대 및 경영안정, 농업경쟁

력 강화로 원주시 농업·농촌의 발전을 위

한 기금 지원

원주시 농업안정발전기금 운용조례 제4조 농정과

원주혁신 및 기업도시 편

입지역 주민지원 기금
2009 원주혁신 및 기업도시 편입지역 주민지원

원주혁신 및 기업도시 편입지역 주민지원

조례 제7조
미래도시개발과

혁신도시 이전공공기관 임

직원자녀 장학기금
2011

원주혁신도시이전공공기관 임직원자녀 우

수한 교육환경제공

원주혁신도시 이전공공기관 임직원자녀 장

학기금 설치 및 운용 등에 관한 조례제2,3

조

미래도시개발과
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기금명

수 입 계 획 지 출 계 획

계 전입금 보조금 차입금

융자금회

수(이자

포함)

예탁금

원금회

수

예치금

회수
예수금

이자수

입

기타수

입
계

비융자

성사업

비

융자성

사업비

인력운

영비

기본경

비
예탁금 예치금

차입금

원리금

상환

예수금

원리금

상환

기타지

출

2. 기금운용계획총괄표

회계년도 : 2014년
예산구분 : 본예산
부 서 : 전 체

(단위:천원)

합 계 26,399,692 3,058,199 52,300 0 738,080 0 22,021,564 0 439,406 90,143 26,399,692 997,538 1,600,000 0 732,998 0 23,068,171 0 0 985

저소득층 주민

장학기금
694,431 0 0 0 0 0 672,431 0 22,000 0 694,431 25,000 0 0 0 0 669,431 0 0 0

자활기금 3,986,456 0 0 0 98,040 0 3,783,923 0 94,350 10,143 3,986,456 0 100,000 0 8,434 0 3,878,022 0 0 0

노인복지기금 1,209,315 0 0 0 0 0 1,180,245 0 29,070 0 1,209,315 29,000 0 0 0 0 1,180,315 0 0 0

장애인복지기

금
1,150,087 0 0 0 0 0 1,121,493 0 28,594 0 1,150,087 28,000 0 0 0 0 1,122,087 0 0 0

성평등기금 1,142,927 0 0 0 0 0 1,118,564 0 24,363 0 1,142,927 30,000 0 0 1,400 0 1,111,527 0 0 0

발전소주변지

역 지원기금
14,100 0 14,100 0 0 0 0 0 0 0 14,100 14,100 0 0 0 0 0 0 0 0

폐기물매립시

설주민지원기

금

783,061 574,360 0 0 0 0 206,701 0 2,000 0 783,061 280,800 0 0 40,274 0 461,987 0 0 0

옥외광고정비

기금
803,890 148,520 0 0 0 0 640,590 0 14,780 0 803,890 0 0 0 840 0 803,050 0 0 0

재난관리기금 7,480,013 1,235,319 0 0 0 0 6,144,694 0 100,000 0 7,480,013 301,500 0 0 651,050 0 6,526,478 0 0 985

인재육성기금 1,456,713 500,000 0 0 0 0 944,563 0 12,150 0 1,456,713 76,346 0 0 1,680 0 1,378,687 0 0 0

식품진흥기금 782,067 0 38,200 0 0 0 660,867 0 3,000 80,000 782,067 93,012 0 0 25,400 0 663,655 0 0 0

농업안정발전

기금
5,783,230 500,000 0 0 640,040 0 4,564,841 0 78,349 0 5,783,230 91,000 1,500,000 0 2,450 0 4,189,780 0 0 0

- 1 -



기금명

수 입 계 획 지 출 계 획

계 전입금 보조금 차입금

융자금회

수(이자

포함)

예탁금

원금회

수

예치금

회수
예수금

이자수

입

기타수

입
계

비융자

성사업

비

융자성

사업비

인력운

영비

기본경

비
예탁금 예치금

차입금

원리금

상환

예수금

원리금

상환

기타지

출

(단위:천원)

원주혁신 및

기업도시 편입

지역 주민지원

기금

910,902 0 0 0 0 0 882,652 0 28,250 0 910,902 26,780 0 0 1,470 0 882,652 0 0 0

혁신도시 이전

공공기관 임직

원자녀 장학기

금

202,500 100,000 0 0 0 0 100,000 0 2,500 0 202,500 2,000 0 0 0 0 200,500 0 0 0

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.
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기 금 명
2014년도말
조성액ⓐ

융자금
미회수채권ⓑ

총 조성규모
ⓒ=ⓐ+ⓑ

회계년도 : 2014년
예산구분 : 본예산
부 서 : 전 체 (단위:천원)

4. 기금 총 조성규모

합 계 23,068,171 3,231,000 26,299,171

저소득층 주민 장학기금 669,431 0 669,431

자활기금 3,878,022 0 3,878,022

노인복지기금 1,180,315 0 1,180,315

장애인복지기금 1,122,087 0 1,122,087

성평등기금 1,111,527 0 1,111,527

발전소주변지역 지원기금 0 0 0

폐기물매립시설주민지원기금 461,987 0 461,987

옥외광고정비기금 803,050 0 803,050

재난관리기금 6,526,478 0 6,526,478

인재육성기금 1,378,687 0 1,378,687

식품진흥기금 663,655 0 663,655

농업안정발전기금 4,189,780 3,231,000 7,420,780

원주혁신 및 기업도시 편입지역 주민지원 기금 882,652 0 882,652

혁신도시 이전공공기관 임직원자녀 장학기금 200,500 0 200,500

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.
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기 금 명
2013년도 말
조성액 ⓐ

2014년도 기금운용계획 2014년도말
조성액

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증 감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입ⓑ 지출ⓒ

회계년도 : 2014년
예산구분 : 본예산
부 서 : 전 체 (단위:천원)

3. 기금조성규모

합 계 22,021,564 4,378,128 3,331,521 23,068,171 1,046,607

저소득층 주민 장학기금 672,431 22,000 25,000 669,431 △3,000

자활기금 3,783,923 202,533 108,434 3,878,022 94,099

노인복지기금 1,180,245 29,070 29,000 1,180,315 70

장애인복지기금 1,121,493 28,594 28,000 1,122,087 594

성평등기금 1,118,564 24,363 31,400 1,111,527 △7,037

발전소주변지역 지원기금 0 14,100 14,100 0 0

폐기물매립시설주민지원기금 206,701 576,360 321,074 461,987 255,286

옥외광고정비기금 640,590 163,300 840 803,050 162,460

재난관리기금 6,144,694 1,335,319 953,535 6,526,478 381,784

인재육성기금 944,563 512,150 78,026 1,378,687 434,124

식품진흥기금 660,867 121,200 118,412 663,655 2,788

농업안정발전기금 4,564,841 1,218,389 1,593,450 4,189,780 △375,061

원주혁신 및 기업도시 편입지역 주

민지원 기금
882,652 28,250 28,250 882,652 0

혁신도시 이전공공기관 임직원자녀

장학기금
100,000 102,500 2,000 200,500 100,500

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.
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